[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Кирс

Об утверждении Положения общественной муниципальной комиссии по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ № 169 от 10 февраля 2017 г. «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», отдельными законодательными актами Российской Федерации», администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Положение общественной муниципальной комиссии по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы согласно приложению 1.
2. 	Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Верхнекамского
муниципального округа

 А.В. Олин

ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий отделом
проектной деятельностью
архитектуры и градостроительства 	В.В. Ушакова
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации
муниципального округа
по работе с территориальными отделами,
начальник МКУ «Благоустройства»                                    Е.Ю. Аммосова
Заведующий  правовым отделом	Н.А. Шмигальская

Приложение   1
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнекамского муниципального округа
от _________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной муниципальной комиссии по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы

1. Общие положения.
1.1. Общественная муниципальная комиссия по обеспечению реализации муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы (далее – Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным во исполнение постановления Правительства Российской Федерации  от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» в целях осуществления контроля и координации деятельности в рамках реализации муниципальной программы «Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы.
1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кировской области, а также настоящим Положением. Срок полномочий общественной комиссии устанавливается равным сроку реализации муниципальной программы.
1.3. Руководство деятельностью Общественной комиссии осуществляет заместитель главы администрации муниципального округа по работе с территориальными отделами, начальник МКУ «Благоустройства» - председатель Общественной комиссии.
2. Основные задачи комиссии
Основными задачами Общественной комиссии являются:
2.1. Осуществления контроля над реализацией муниципальной программы «Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы (далее – муниципальной программы) и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в связи с реализацией;
2.2. Осуществления контроля и координации хода выполнения муниципальной программы;
2.3. Осуществления контроля и координации исполнения муниципальным образованием обязательств, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»;
2.4. Предварительного рассмотрения и согласования отчетов о реализации муниципальной программы на 2022-2024 годы;
3. Функции комиссии.
Для реализации вышеуказанных задач Общественная комиссия выполняет следующие функции:
3.1. Контроль за соблюдением сроков и порядка проведения общественного обсуждения, в том числе направление для размещения на официальном сайте Верхнекамского муниципального округа.
3.2. Размещение информации о сроке общественного обсуждения проекта муниципальной программы.
3.3. Размещение информации о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы, вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления.
3.4.  Размещение информации о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы, вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления; информации о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы, вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления.
3.5. Размещение информации о предварительных результатах проведения голосования на единой федеральной платформе для онлайн голосования граждан по выбору общественных территорий, планируемых к благоустройству.
3.6. Размещение информации о результатах проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы, в том числе с учетом предложений заинтересованных лиц по дополнению адресного перечня дворовых территорий, на которых предлагается благоустройство.
3.7. Размещение утвержденного нормативного правового акта, регламентирующего условия и критерии отбора предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома в Программу.
3.8. Размещение информации о сроке приема и рассмотрения заявок на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта муниципальной программы.
3.9. Размещение информации о результатах оценки заявок (ранжировании) для включения в адресный перечень дворовых территорий проекта муниципальной программы.
3.10. Размещение информации о формировании адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании); - утвержденной муниципальной программы.
3.11. Прием, рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта муниципальной программы, в соответствии с порядком, утвержденным нормативным правовым актом.
3.12. Контроль над реализацией муниципальной программы.
3.13. Рассмотрение спорных и проблемных вопросов в реализации муниципальной программы.
3.14. Прием выполненных работ по благоустройству.
4. Полномочия комиссии
     Для осуществления возложенных задач Общественная комиссия вправе:
4.1. Запрашивать в установленном порядке у организаций, предприятий, учреждений необходимую информацию по вопросам деятельности Общественной комиссии;
4.2. Привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях представителей организаций, предприятий, учреждений, имеющих непосредственное отношение к реализации муниципальной программы;
4.3. Вносить предложения по вопросам обеспечения реализации муниципальной программы на территории муниципального образования;
4.4.  Совершает иные действия.
5. Порядок работы комиссии.
5.1. Решения Общественной комиссии оформляются протоколом, подписываемым всеми членами комиссии, присутствующими на заседании и размещаются на сайте администрации Верхнекамского муниципального округа не позднее 2-х рабочих дней, следующих за днем подписания.
5.2. Для выполнения возложенных задач Общественная комиссия проводит заседания по мере необходимости. Руководство общественной комиссии осуществляет председатель.
5.3. Общественная комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член общественной комиссии имеет 1 голос.
[bookmark: _GoBack]5.4. Решения общественной комиссии принимаются простым большинством голосов членов общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя общественной комиссии является решающим. Решения общественной комиссии в день их принятия оформляется протоколом, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь общественной комиссии. Указанный протокол составляется в 1-ом экземпляре.
5.5. Заседания Общественной комиссии по необходимости могут проводиться в форме открытых заседаний, с приглашением средств массовой информации.
5.6. Члены Общественной комиссии должны присутствовать на заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании по уважительным причинам он вправе с согласия председателя Общественной комиссии направить для участия в заседании своего представителя.
5.7. Иные положения о деятельности Общественной комиссии определяются настоящим Положением по усмотрению органов местного самоуправления с учетом практики создания и организации подобного рода координационных органов

                                  ___________________

image1.jpeg